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Ogrodzenie i oświetlenie ogrodu
Modele i wzory lamp powinny być jednego 

rodzaju — odpowiednio dobranego do typu 
architektury i stylu ogrodu.

Plafony, kinkiety
Do wyboru jest wiele wzorów plafonów, które 
można przymocować np. na ścianie domu lub 
na suficie altanki ogrodowej. Kinkiety naścienne 
można wykorzystać do podkreślenia walorów ar-
chitektonicznych budynku. Można je mocować 
na ogrodzeniu. Stanowią nie tylko źródło światła, 
ale często są elementem dekoracyjnym.

Lampy i latarnie
Największą ofertę stanowią stojące lampy ogro-
dowe. Można wyróżnić pośród nich lampy: 
zupełnie małe, rozświetlające mroki niemal na 
poziomie gruntu, inne — średniej wielkości, oraz 
największe, mające nieraz ponad metr wysokości. 
Wysokie latarnie typu parkowego nadają się do 
dużych ogrodów. W małych lepiej prezentują się 
lampy niskie, dające raczej kameralne światło niż 
wielką iluminację.

Reflektory
W ofercie handlowej są również lampki reflek-
torowe o zmiennej geometrii padania światła 
nadające się do oświetlania fragmentów ziele-
ni ogrodowej. Oświetlenie dekoracyjne może 
nadać ogrodowi niepowtarzalny urok. Powinno 
być umieszczone nisko i być oszczędne. Można 
oświetlić pewien fragment ogrodu — np. staw 
i jego otoczenie — lub stworzyć nastrój, oświe-
tlając tylko jeden obiekt — kwitnące drzewo, łuk 
bramy czy fragment rzeźby. 

W tej grupie lamp są również tzw. lampy 
najazdowe, całkowicie zakopane w ziemi lub 
zagłębione w nawierzchni. Takie reflektorki dają 
snop światła skierowany ku górze. Za ich pomocą 
można pomocą wytyczyć świetlny krąg przy 
tarasie lub podkreślić bieg ścieżki czy wjazdu. 
Szczególnie efektownie prezentuje się efekt ich 
światła w okresie letnim, gdy w strumieniu świa-
tła tańczą ćmy i skrzą się chrabąszcze.

Kiedy myśleć o oświetleniu ogrodu?
Do planowania oświetlenia zewnętrznego po-
winno się przystąpić na etapie projektu domu 
lub początkowej fazy jego realizacji. Instalację 
zasilającą oświetlenie ogrodu można podłączyć 
do instalacji domowej, najlepiej do oddzielnego 
obwodu chronionego dwoma rodzajami wyłącz-
ników. Mamy wówczas możliwość przemyślane-
go zaprojektowania sterowania oświetleniem.
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W polskiej mentalności mocno 
zakorzenione jest szczelne i wysokie 
grodzenie własnych posesji. Niestety, 
daleko nam do amerykańskich 
wzorów, gdzie wydzielanie działek 
jest symboliczne (np. niskim 
żywopłotem), a i tak każdy szanuje 
prywatność drugiej osoby. Na 
szczęście coraz częściej zdarzają 
się ogrodzenia niższe i mniej 
zabudowane, o delikatniejszej 
formie, umiejętnie łączące 
funkcjonalność z estetyką.

Od pewnego czasu specjalistyczne lampy 
ogrodowe zyskują coraz większą popularność. 
Produkowane są przeróżne wzory lamp, reflek-
torów, kinkietów czy plafonów. 

Poza funkcją czysto użytkową — oświetle-
nie wejścia do domu, wjazdu do garażu, tarasu 
— można osiągnąć ciekawe efekty wizualne 
na elewacji budynku i w ogrodzie. Oświetlona 
wieczorową porą przestrzeń przy domu zyskuje 
wiele uroku. 

Iluminacja ogrodu pozwoli lepiej go wy-
korzystać, nie tylko umożliwiając przebywanie 
w nim do późnych godzin nocnych, ale również 
— podziwianie zieleni z budynku niezależnie od 
pory roku. Podkreślenie walorów przestrzennych 
domu i ogrodu wymaga starannego dobrania 
i rozmieszczenia źródeł światła. 

W takich sytuacjach w zupełności wystarcza-
jąca jest dobrej jakości siatka lub ocynkowane 
ogrodzenie systemowe. Jest ono trwałe, zapewni 
funkcjonalną przegrodę na wiele lat, a swoim 
neutralnym wyglądem wkomponuje się w krajo-
braz.  Niestety, nie rzadko bywa odwrotnie i wiele 
byśmy zrobili, aby uniknąć widoku bałaganu 
u sąsiada z pasją oddającego się zbieraniu złomu 
i rzeczy pozornie przydatnych. Wówczas nie 
pozostaje nam nic innego niż wysoka przegroda 
optyczna w postaci szczelnego płotu ze wzmoc-
nieniem z zielonego żywopłotu, a nawet drew-
nianej kratownicy porośniętej silnym pnączem.

O czym warto pamiętać podczas 
planowania ogrodzenia?
Projektując ogrodzenie, musimy przemy-
śleć układ nawierzchni, jako że jedno wynika 
z drugiego. 

Nie zawsze najlepszym rozwiązaniem jest 
sytuowanie furtki na wprost drzwi wejściowych 
do domu. Jej lekkie przesunięcie pozwoli na 
wprowadzenie ładnego meandra swobodnie 
prowadzonej ścieżki, a w linii ogrodzenia po-
wstanie miejsce na szerszy słupek, gdzie można 
zamocować numer domu, domofon, skrzynkę 
listową czy chociażby lampę. Trzeba dobrze się 
zastanowić także nad sposobem otwierania bra-
my wjazdowej, aby nie okazało się, że nie ma 
miejsca na przesunięcie bramy przesuwnej lub 
skrzydła bramy rozźwiernej ograniczają nam pole 
manewru samochodem na podjeździe.

Oświetlenie
Urządzając ogródek przy domu, warto pomyśleć 
o odpowiednim rozmieszczeniu oświetlenia.

Fundament powinien być wykonany poniżej 
strefy zamarzania, czyli 80–120 cm poniżej po-
ziomu gruntu w zależności od strefy klimatycznej 
Polski. Zapobiega to pękaniu ogrodzenia, wyni-
kającemu z przemarzania i zawilgocenia.

Słupki mogą być wylewane z betonu, muro-
wane, metalowe lub drewniane. Bardzo popu-
larne są słupki murowane z cegły klinkierowej 
lub obkładane naturalnym kamieniem, np. 
piaskowcem.

Murki powinny być wykonane z tego samego 
materiału co słupki. W przypadku braku słup-
ków przęsła są lekko zdystansowane od gruntu, 
a wykończenie może stanowić np. wkopane pio-
nowo i zafundamentowane obrzeże trawnikowe.

Rodzaj materiału, z którego zrobione są  przę-
sła, furtki i bramy, powinien się komponować 
z innym elementami w ogrodzie i architekturze. 
Jeżeli w domu występują balustrady balkonów 
z kutego metalu, a w ogrodzie można spotkać 
kutą altanę czy pergolę, to najlepiej ten sam ma-
teriał powtórzyć w ogrodzeniu. Podobnie ma 
się rzecz z drewnianymi sztachetami w różnym 
kształcie i układzie. Możliwe są też ogrodzenia 
w formie pełnego muru szczelnie izolującego po-
sesję od ulicy, ale należy pamiętać, by ogrodzenie 
swoim rozmiarem czy bogactwem zdobienia nie 
przyćmiło budynku mieszkalnego. 

Ogrodzenie frontowe i boczne
Przyjęło się, że ogrodzenie frontowe jest efektow-
ne i drogie, natomiast w jego części boczne nie 
inwestuje się już zbyt wielu środków pieniężnych. 
I słusznie, bo gdy mamy przyjemny widok na 
okoliczne pola lub las albo na zadbany ogród 
sąsiada, to po co pozbawiać się ładnego pejzażu.
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Podobnie jak wszystkie inne elementy małej 
architektury, także ogrodzenia z domem 
powinny stanowić jednolitą całość kom-

pozycyjną. Stąd inne rozwiązania przy budyn-
kach nowoczesnych, inne przy stylizowanych, 
np. dworkach.

Harmonijne związki architektoniczne między 
domami a ogrodzeniem nie zdarzają się często, 
a przecież wystarczy jednorodność materiałowa 
i kolorystyczna, by było lepiej. 

Najprostszym rozwiązaniem jest zastosowanie 
tego samego rodzaju tynku na elewacji budynku 
i na częściach murowanych ogrodzenia (słupach 
i murku), powtórzenie pokrycia dachu na ich 
zwieńczeniu, wykorzystanie motywu z balustrady 
w przęśle.

Elementy ogrodzenia
Na każde ogrodzenie składają się: fundament, 
słupki, murki (cokoły), przęsła, furtki i bramy. 

Rodzaje lamp
Stylizacja wyrobów oświetleniowych jest bar-
dzo różnorodna — od uproszczonych, poprzez 
futurystyczne, po lampy będące odzwierciedle-
niem starych tradycyjnych form. Kolory opraw 
oświetleniowych to najczęściej: biel, czerń, różne 
odcienie szarości i modny ostatnio srebrny. Wzór, 
kolor, wielkość lampy i charakterystyka emitowa-
nego światła powinny być dobrane stosownie do 
miejsca, które ma oświetlać. 
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